Criginale

COMSORZIO
BONIFICA Di PAESTUM

DELIBERAZIONE DELLA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

N. 81 del 17 FEBBRAIO 2022

OGGETTO: Ammodernamento ed estendimento della rete irrigua Gromola Paestum — lavori
secondari di completamento — provvedimenti

L'anno duemilaventidue alle ore 17:00 del giorno 17 del mese di Febbraio nella
sede Consortile, convocata con avviso N. 1949 spedito in data 10.02.2022 si & riunita

la Deputazione Amministrativa con l'intervento dei Sigg.:

1)  Ciuccio Raoberto Presidente Sl
2)  Matrone Alfonso Vice Presidente NO
3) Ciliberti Luigi Componente Sl
4)  Frunzo Carmine B Sl
5) lannelli Giovanni & Sl
6) Tedesco Giovanni " Sl
7)  Mondany Morelli Veronica Delegato Regidnale Si

Sono assenti i Sigg.: Matrone Alfonso

Giustificano I'assenza i Sigg.: Matrone Alfonso

Assume la Presidenza il Sig. Roberto Ciuccio

Assiste con funzioni di Segretario: Ing. Guido Contini

Assiste, altresi, senza diritto al voto, ai sensi dell'art.34 dello Statuto, il Dott. Bennet Vincenzo —
Presidente del Collegio dei Revisori dei Conti, il Dott. Citro Bartolomeo e il Dott. Memoli Carmine,
componenti del Collegio dei revisori dei conti

IL PRESIDENTE

Constatata la legalita del numero degli intervenuti e visto I'art. 26 dello Statuto mette in discussione
'argomento segnato al n. 13 o.d.g. relativo all'oggetto.




LA DEPUTAZIONE AMMINISTRATIVA

e PREMESSO che:

econ D.M. n. 11688 del 14.05.2009 & stato approvato il progetto relativo allimpiego delle
economie dei lavori di “ Ammodernamento ed estendimento della rete irrigua Gromola-
Paestum -2° lotto funzionale - opere di completamento -1° stralcio” per limporto
complessivo di € 1.063.805,25 di cui € 981.374,93 a carico del Ministero e € 82.430,32 a
carico del’Ente Consorzio;

econ atto di D.A. n. 391 del 11.10.2010 & stato approvato il progetto esecutivo per un
importo complessivo di € 1.063.805,25, di cui € 703.160,10 per lavori ed € 360.645,15
per somme a disposizione;

ei lavori di che trattasi, inizialmente aggiudicati allimpresa Perone Costruzione srl (D.A. 6
del 17.01.2011) a seguito di ricorso da parte dellimpresa Terralavoro Costruzioni srl,
accolto dal TAR Campania, sono stati aggiudicati definitivamente a quest'ultima in data
06/10/2011, stipulando contratto d’appalto per un importo complessivo di € 515.434,94 di
cui € 500.000,00 per lavori ed € 15.434,94 per oneri della sicurezza, conseguendo il
ribasso d’asta del 32,638% ed una economia iniziale sui lavori pari ad € 187.725,16;

econ D.M. n. 23772 del 10/11/2011 l'ultimazione dei lavori & stata prorogata al
31/12/2012; '

ei lavori sono stati consegnati il 30/03/2012 con scadenza al 26/09/2012; :

enel corso dellesecuzione sono stati sospesi il 13/07/2012 per 248 giorni e ripresi il
18/03/2013;

ea seguito di una perizia di variante tecnica e suppletiva il Mipaaf con D.M. n. 9129 del
16/05/2013 ha approvato la medesima per un importo di € 981.374,93, utilizzando parte
delle economie a seguito della gara iniziale e di riassetto quadro economico di somme a
disposizione; prorogando il termine di ultimazione dei lavori al 31/12/2013;

econ atto aggiuntivo I'impresa Terralavoro ha realizzato le opere per un importo di €
541.206,69 (di cui € 515.434,94 di contratio principale ed € 25.771,75 di opere
suppletive) distinte in € 525.000,00 per lavori ed € 16.206,69 per oneri di sicurezza;

«dopo ulteriori proroghe e sospensioni i lavori sono stati ultimati in data 07/11/2013 entro il
termine fissato dal decreto Mipaaf;

ein data 05/05/2014 prot. 2958 & stato emesso il Certificato di Collaudo approvato dalla
D.A. del Consorzio con atto n. 225 del 23/05/2014,

. ea seguito di trasmissione di tutti gli atti ivi compreso la Relazione Acclarante a firma del
RUP la Commissione liquidatrice, nominata dal Ministero con D.M. 23865 del 03/07/2020
nota ministeriale n. 23991 e identificata da funzionari Mipaaf Giuseppe Ciotti e Vincenzo
Ferrentino e funzionaria Mef-UCB Simonetta Caporali, ha richiesto delucidazioni ed
integrazioni di documentazione al RUP ed a seguito di esame di tutta la documentazione
contabile prodotta & stata certificata una somma spesa ed ammessa alla liquidazione per
€ 815.908,15 a fronte dei € 981.374,93 concessi;

edalla relazione della commissione inviata alla Direzione Generale dello Sviluppo Rurale
DISR 1 — Direzione Ufficio Dirigenziale dott.ssa Francesca Coniglio, si evince che:

- 'importo ammesso in liquidazione & pari ad € 815.908,15;

- limporto ancora da liquidare al Consorzio Bonifica di Paestum & pari ad € 108.334 ,49;

- Peconomia di gestione della Concessione & pari ad € 165.466,78 che potrebbe essere
utilizzato per ulteriori interventi di completamento;

¢ RILEVATO che:

«il Consorzio con nota 3901 del 26/03/2018 ha chiesto di poter utilizzare 'economia sopra
citata per realizzare ulteriori interventi di completamento e di ammodernamento degli




impianti di sollevamento e/o della rete irrigua in argomento, la cui necessita si &
manifestata nel corso della realizzazione dei lavori;

oil Mipaaf con nota 23062 del 24/07/2018, nelle more dell'accertamento a consuntivo a
chiusura della Concessione, ha espresso il proprio nulla osta alla presentazione del
progetto di ulteriori interventi di completamento;

evisto gli importi differenti tra le economie calcolate allepoca della nota ministeriale ed a
quelle realmente realizzate e certificate dalla Commissione liquidatrice, il RUP ha inteso
aspettare la definizione dellimporto da impegnare per la redazione di un progetto di
completamento;

¢RILEVATO, altresi, che limpianto di sollevamento irriguo denominato Tempa di Lepre,
parte integrante dello schema irriguo dell'areale Gromola Paestum, necessita di una
revisione nella quadristica di trasformazione della media tensione e di bassa tensione
finalizzata all'avviamento delle elettropompe anche per le mutate normative vigenti;

«RITENUTO che & necessario proporre agli uffici ministeriali un progetto di adeguamento
ed ammodernamento delle opere elettromeccaniche MT e Bt presenti nella Centrale di
Sollevamento Irriguo denominata Tempa di Lepre;

» CONSIDERATO che:

e occorre nominare il RUP;

eoccorre approvare l'iniziativa progettuale a valere sui fondi provenienti dalle economie
della Concessione su menzionata;

e occorre dare incarico all'ufficio tecnico consortile per la redazione di una progetto idoneo
alle necessita individuate;

eoccorre avvalersi di una consulenza specialistica esterna esperta in progettazioni
elettriche impiantistiche;

e Occorre registrare un nuovo CUP;

eoccorre inserire nel programma triennale degli interventi del Consorzio l'opera di che
trattasi,

«PRESO ATTO della proposta formulata dal Direttore del’Ente Ing. Guido Contini e del
relativo parere di regolarita reso dallo stesso;

«PRESO ATTO del parere di regolarita reso dal Capo Settore Progettazione e Direzione
Lavori geom. Roberto Chiarelli;

¢PRESO ATTO del parere di regolarita contabile reso dal Capo Settore Ragioneria e
Patrimonio dott.ssa Daniela Gregorio;

¢ ATTESA la propria competenza ai sensi del vigente statuto;

e a voti unanimi espressi secondo le forme di legge;

DELIBERA

ela premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

«di nominare RUP , ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. ed i. il geom. Roberto
Chiarelli quale Capo Settore Progettazione e Direzione Lavori;

edi incaricare l'ufficio tecnico del Consorzio, ai sensi dellart. 24 a del D.Lgs. 50/2016 e
s.m. ed i., e precisamente l'ing. Giovanni Ciravolo, il geom. Antonio Del Prete, il geom.
Pietro Mancino alla redazione di una progetto generale di adeguamento ed
ammodernamento delle opere elettromeccaniche MT e Bt presenti nella Centrale di
Sollevamento Irriguo denominata Tempa di Lepre da cui estrarre uno stralcio funzionale
di € 165.466,78 pari al’economie su certificate;

odi dare mandato al RUP di affidare una consulenza specialistica esterna esperta in
progettazioni elettriche impiantistiche da affiancare all'ufficio progettazione mediante
affidamento diretto secondo la normativa vigente;




edi dare incarico al RUP di far registrare un nuovo CUP e di far inserire nel programma
triennale degli interventi del Consorzio I'opera di che trattasi,

o di imputare le somme derivanti dallimpegno di spesa complessivo nel quadro economico
della Concessione di riferimento;

«di demandare al presidente ogni conseguente adempimento.




PARERI DI REGOLARITA’ SULLA PROPOSTA DELIBERATIVA

Proposta di deliberazione:

OGGETTO Ammodernamento ed estendimento della rete irrigua Gromola Paestum — lavori
secondari di completamento — provvedimenti

DIREZIONE

PARERE DI REGOLARITA’'TECNICA: FAVOREVOLE

b

Capaccio Paestum, Ii 16.02.2022 ‘&M,
(Ing. Guido|Contifi)

SETTORE RAGIONERIA E PATRIMONIO
PARERE DI REGOLARITA CONTABILE: FAVOREVOLE.

Capaccio Paestum, Ii 16.02.2022

[l Capo Settore Ragioneria e Patrimonio

Sutle Gun
~ (Dott.ssa Dan)ﬁ% Gregorio)

PARERE DI REGOLARITA TECNICA: FAVOREVOLE.

Capaccio Paestum, li 16.02.2022
Il Capo Settore Progettazio%?éione Lavori
D\

(Geom. Chiatelii Roberto)




La seduta viene tolta alle ore 17:20
Letto ed approvato, viene cosi sottoscritto.

IL S -"a’\ETARlo IL PRESIDENT
potens el
4' ‘Liul\‘ . =
I

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il Sottoscritto Segretario certifica che la presente deliberazione n. 81 & stata pubblicata
allAlbo dell’Ente il 10.05.2022 e vi rimarra per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art.31 dello
Statuto.

Capaccio Paestum, li 10.05.2022

L SE/G}KEIARLO
L\ [T
UUVL

|




